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Anotace

Bakalářská práce hodnotí potenciál cestovního ruchu komparací Severního a

Jižního ostrova Nového Zélandu z hlediska udržitelného cestovního ruchu a

přibližuje používané metody a postupy. Práce využívá metodu analýzy, komparace

a vlastního pozorování a má tři hlavní části. První část se týká pojmu udržitelný

cestovní ruch a ostatních teoretických předpokladů. Ve druhé části jsou

analyzovány a porovnávány zkoumané oblasti Rotorua, národní park Tongariro a

ledovce Fox a Franz Josef z hlediska udržitelného cestovního ruchu. Ve třetí části

jsou shrnuty výsledky komparace a položených hypotéz, kdy dvě z nich jsou

potvrzeny a dvě vyvráceny, a přestože se jedná o odlišné oblasti, lze v nich

aplikovat podobné metody udržitelného cestovního ruchu. V závěru práce

doporučuje destinačnímu managementu komplexní hodnocení záměrů,

potenciálním návštěvníkům získání aktuálních informací o omezení přístupu před

cestou a DOC zavedení regulace počtu návštěvníků.

Klíčová slova: udržitelný cestovní ruch, komparace, Nový Zéland

Annotation

Title: Evaluation of the potential of tourism of selected tourist

destination – New Zealand

Subtitle: Comparison of the North and South Island with respect to
sustainable tourism

This Bachelor thesis evaluates the potential of tourism in New Zealand by

comparing the North and the South Island with respect to sustainable tourism and

it approaches used methods and procedures. The used methods represent – an

analysis, a comparison and personal observation and the study has three main

parts. The first part of the paper introduces the topic of sustainable tourism and

discusses the basic concepts. In the second part of the bachelor thesis information

about the chosen destinations of Rotorua, Tongariro National Park and Fox and

Franz Josef glaciers are analyzed and compared with respect to their sustainability.

The last part of the study is a summary of the important results of comparison with

verification of two out of four hypotheses and even though the destinations are

different, it is possible to apply similar methods of sustainable tourism. This part

also includes recommendations to destination managements for overall evaluation

of intentions, to potential visitors for obtaining of relevant information before their

journey and to DOC for regulation of visitors.

Key words: sustainable tourism, comparison, New Zealand

Obsah

1 Úvod ........................................................................................................................................... 1

2 Literární rešerše ......................................................................................................................... 2

3 Cíl a metodika práce ................................................................................................................... 3

3.1 Cíl práce ............................................................................................................................... 3

3.2 Metodika práce ................................................................................................................... 4

4 Teoretická východiska ................................................................................................................ 5

4.1 Udržitelný cestovní ruch ...................................................................................................... 7

4.2 Ostatní klíčové pojmy .......................................................................................................... 8

5 Hlavní část práce ...................................................................................................................... 13

5.1 Charakteristika území ........................................................................................................ 13

5.1.1 Dějiny Nového Zélandu .............................................................................................. 14

5.1.2 Geografie .................................................................................................................... 15

5.1.3 Turismus a statistika ................................................................................................... 16

5.1.4 Severní ostrov – vybraná místa s vysokým potenciálem turismu .............................. 18

5.1.5 Jižní ostrov – vybraná místa s vysokým potenciálem turismu ................................... 19

5.1.6 Národní parky ............................................................................................................. 20

5.1.7 Dobrovolnictví a místní komunita .............................................................................. 21

5.2 Analýza vybraných destinací ............................................................................................. 21

5.2.1 Rotorua ....................................................................................................................... 21

5.2.2 Národní park Tongariro .............................................................................................. 27

5.2.3 Západní pobřeží (Westcoast) – ledovce Fox a Franz Josef ......................................... 36

5.3 Komparace vybraných destinací ....................................................................................... 44

5.4 WWOOF ............................................................................................................................. 50

5.5 Shrnutí výsledků ................................................................................................................ 51

6 Závěry a doporučení ................................................................................................................. 56

7 Seznam použité literatury a jiných zdrojů ................................................................................ 58

8 Zadání práce ............................................................................................................................. 64

Seznam obrázků

Obrázek 1 Mapa Nového Zélandu se zakreslením zkoumaných oblastí. ...................... 14

Obrázek 2 Ukázka maorských tanců a zpěvů v Rotorua. .................................................... 22

Obrázek 3 Geotermální projevy v Rotorua, symbióza živé a neživé přírody jako

atraktivita cestovního ruchu. ........................................................................................................ 24

Obrázek 4 Sopky Tongariro, Ngauruhoe a Ruapehu. ........................................................... 28

Obrázek 5 Smaragdová jezera - Tongariro Alpine Crossing. ............................................ 32

Obrázek 6 Červený kráter - Tongariro Alpine Crossing. .................................................... 32

Obrázek 7 Jak vzniká horský ledovec. ........................................................................................ 37

Obrázek 8 Ledovec Franz Josef v roce 2003. ........................................................................... 38

Obrázek 9 Ledovec Fox v roce 2003. .......................................................................................... 38

Obrázek 10 Terminál ledovce Fox z helikoptéry v r. 2006. ............................................... 39

Obrázek 11 Výrazná změna v délce a objemu ledovců mezi lety 2008 a 2012. ........ 50

1

1 Úvod

Cestování patří odedávna k historii lidské společnosti. Již pravěcí lidé museli

cestovat, ať už z důvodu sběru či později lovu potravy nebo kvůli kontaktu

s ostatními skupinami a národy. Moderní forma cestování, tak jak je známa dnes, se

však začala rozšiřovat v 19. století s rozvojem dopravy a rovněž prvními

cestovními průvodci (Karl Baedeker). V dnešní době je již nemyslitelné, že by

cestování nebylo součástí našich životů. Někdo necestuje skoro vůbec, případně

třeba pouze za prací, pro jiného se stalo cestování a poznávání smyslem života.

Každopádně většina lidí si s pojmem cestování – cestovní ruch – představuje svoji

dovolenou a s ní spojenou cestu.

Cestovní ruch je jedním z nejvíce rostoucích odvětví v celosvětovém měřítku a

proto je výběr cílové destinace prakticky neomezený, dá se říci, že je snad závislý

pouze na množství času a financí, které je potenciální návštěvník ochoten

poskytnout. S rozvojem letecké dopravy a následným použití jiných dopravních

prostředků se cestovnímu ruchu otevírají i lokality donedávna nemyšlené. Rozvoj

cestovního ruchu do všech koutů světa s sebou nese ovšem i negativní důsledky.

Nejen z pozice managementu v destinaci, ale i z pozice návštěvníka, si je potřeba

uvědomit, jak takovým následkům předcházet. K cestovnímu ruchu je tedy potřeba

přistupovat zodpovědně a to na základě principů udržitelného cestovního ruchu.

Jako zajímavý příklad uplatňování zásad udržitelnosti byla pro tuto bakalářskou

práci vybrána nám hodně geograficky vzdálená destinace – Nový Zéland.

Nový Zéland nabízí tak atraktivní, rozmanité a hodnotné přírodní a kulturní

předpoklady rozvoje cestovního ruchu, že jejich ochranu a tím i udržitelnost, si

tamní obyvatelé a vláda uvědomili mezi prvními zeměmi světa, založením svého

nejstaršího národního parku již v roce 1887.

I přes svoji velkou vzdálenost od většiny kontinentů se stal Nový Zéland velmi

vyhledávanou cílovou destinací cestovního ruchu. Autor práce během svých

opakovaných pobytů na Novém Zélandě pochopil, že ochrana přírodních a

kulturních památek tam je brána velice seriózně a také proto byla tato destinace
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zvolena pro výběr tématu bakalářské práce jako vhodný příklad udržitelnosti

cestovního ruchu.

2 Literární rešerše

K vypracování bakalářská práce byly využívány některé odborné tištěné knižní

zdroje zabývající se problematikou cestovního ruchu, zejména udržitelného

cestovního ruchu, a rovněž odborné a profesní internetové zdroje. Knižní zdroje

byly zpravidla využity v teoretické části bakalářské práce. Pro praktickou

a částečně i teoretickou část byly zvoleny zdroje internetové a to z důvodu

nedostatku relevantních tištěných zdrojů v českém jazyce, proto internetové

zdroje v této části převažují.

ZELENKA, Josef a Martina PÁSKOVÁ. Výkladový slovník cestovního ruchu.

Kompletně přeprac. a dopl. 2. vyd. Praha: Linde Praha, 2012, 768 s. ISBN 978-80-

7201-880-2

- K výkladu a porovnání důležitých pojmů byl často použit výkladový slovník

autorské dvojice Zelenka - Pásková, který obsahuje nepřeberné množství

pojmů a hesel k tématu a zároveň uvádí i jejich ekvivalenty v anglickém

jazyce, což při překladu a pochopení většiny zdrojů bylo velkým přínosem.


[…]


byly tam zavlečeny různé nepůvodní rostlinné i živočišné druhy, které silně mění

původní krajinu a boj s nimi je pomalý. Velkým zásahem do neporušenosti přírody

je i velká návštěvnost toho území. Úkolem návštěvnického managementu je

rozptýlit návštěvníky i do okrajových částí národního parku či rozšířit jejich

rozptýlení v rámci pobytu mimo hlavní sezóny, což není lehký úkol. Velký počet

letních návštěvníků na jednodenních trecích způsobuje vytváření paralelních cest,

sesuvy půdy, znečištění krajiny odpadky a zimní návštěvníci způsobují problém

zejména v požadavcích na nové budování infrastruktury pro lyžování. Jak vyplývá

z kapitoly 5.3 bod 1) počet návštěvníků, je únosnost území pro další rozvoj

překročena.

Poslední položená hypotéza, že vzhledem k dobré dostupnosti bude návštěvnost

ledovců Fox a Franz Josef růst byla vyvrácena. Relativně snadná dostupnost obou

ledovců je totiž značně závislá na stavu ledovců. V posledních letech dochází

k značnému ubývání (odtávání) ledovců, tím ke zhoršení přístupu k blízkosti

ledovců či na ledovce samotné v rámci organizovaných prohlídek. Pakliže se

návštěvníci nebudou schopni dostat do bezprostřední blízkosti ledovců, značná

část jich tuto oblast nenavštíví (za předpokladu, že ne všichni jsou ochotni zaplatit

za let helikoptérou). Nelze proto odvodit, že díky dostupnosti bude růst

návštěvnost, i když je destinace mezi potenciálními návštěvníky populární.

Dle poskytnutých údajů [31] je patrné, že omezení přístupnosti ledovců ubralo

oblasti návštěvníky.

Udržitelný cestovní ruch není vytvářen pouze místní komunitou, managementem,

poskytovateli služeb na jedné straně, ale na druhé straně rovněž samotnými

návštěvníky destinace. Proto je důležité se podle toho v navštěvované destinaci

chovat a mezi základní participaci na udržitelném cestovním ruchu by mělo patřit

– využívání místních poskytovatelů služeb cestovního ruchu, nejlépe sdružených

v určité asociaci se společným logem, strávit více času v místě než cestováním

56

samotným, zdržovat se jen na vyznačených cestách, neničit přírodní hodnoty (ani

sběrem suvenýrů, rytím do skal), používat recyklovatelné produkty a jejich obaly

či zbytky dále recyklovat, navázat kontakt s místní komunitou a respektovat její

zvyky a tradice. Svým uvědomělým chováním se návštěvníci podílí na základních

principech udržitelného cestovního ruchu – environmentálním, sociálním

a ekonomickém.

6 Závěry a doporučení

Bakalářská práce seznamuje s udržitelným cestovním ruchem na Novém Zélandu.

Potvrdilo se, že cestovní ruch na Novém Zélandu je všudypřítomný (jak vyplývá

zejména z kapitol 5.1.3, 5.1.4 a 5.1.5). Nový Zéland nabízí převážně přírodní

atraktivity a k jejich bližšímu poznání je potřeba cestovat (nebo toulat se)

v pravém slova smyslu. Nový Zéland tak není destinací cestovního ruchu pro nám

známé klasické pobytové zájezdy v hotelových komplexech většinou u moře.

Z tohoto důvodu se propagace cestovního ruchu (marketing cestovního ruchu)

odvíjí k zacílení na poznávací zájezdy či individuální cestování a je na ní kladen

vysoký důraz. Tento závěr je patrný z výstupů kapitoly 5.1.3. I přes určitou

odlehlost, časovou náročnost cesty a její cenu se lze setkat s individuálními

návštěvníky více než je jinde obvyklé. Tím země získává lepší postavení z hlediska

dodržování zásad udržitelného cestovního ruchu. Individuální cestovatelé mají

ke zkoumané problematice blíže a více si uvědomují dopady svého chování. Pobyty

jsou často i několikaměsíční a za tu dobu si lze uvědomit důležitost zachování

a ochrany přírodních i kulturních památek.

Mnoho bakalářských prací na téma Nový Zéland v českém jazyce nebylo

zpracováno, lze tak předpokládat, že by mohla být ku prospěchu potenciálním

návštěvníkům, neboť přistupuje k analýze a komparaci tří pravděpodobných cílů

každého potenciálního návštěvníka Nového Zélandu a zároveň může být dobrým

vodítkem pro destinační management praktikující udržitelný cestovní ruch,
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jelikož lze její závěry aplikovat i v podmínkách jiných destinací cestovního ruchu,

zejména pak jevy uvedené v kapitolách 5.2.2 a 5.2.3.

Autor na základě dosažených výsledků (zjištění) doporučuje, aby DOC začal

v zavádění přísnějších pravidel pro pohyb v nejvíce exponovaných oblastech,

kde již nyní dochází k velké koncentraci návštěvníků, jak vyplývá z analýzy

a komparace zkoumaných oblastí, omezením jejich počtu kvótami či alternativními

produkty. Potenciálním návštěvníkům Nového Zélandu je doporučováno, aby se

před započetím cesty seznámili s aktuálním stavem přístupu k ledovcům Fox

a Franz Josef, pakliže ty jsou jejich cílem a aby vzali v potaz vysokou koncentraci

návštěvníků v letní sezóně ve všech hlavních destinacích cestovního ruchu

na celém Novém Zélandu. Destinační management by si měl trvale uvědomovat,

že v cestovním ruchu nejde pouze o ekonomickou stránku věci, ale hodnotit své

záměry komplexně a hledat kompromisy.

Výsledky práce ukazují, že základní princip udržitelného cestovního ruchu, jak je

popisován v teoretické části, soulad mezi fyzickým, kulturním a ekonomickým

prostředím, je nutností, tak aby byly zachovány hodnoty i pro budoucí generace.
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