POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Benjamin Křikava

Název práce: Zhodnocení potenciálu cestovního ruchu vybrané destinace -
Nový Zéland

Vedoucí práce: Dr.Doc.Jiří Štyrský, CSc

Cíl práce: Cílem práce je seznámení s problémy udržitelného cestovního ruchu v sice populární - ale v české literatuře nepříliš frekventované destinaci.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
1 2 3 4
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na teoretické znalosti <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na praktické dovednosti <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Cennou částí práce je konkrétní aplikace Agendy 21 na podmínky Nového Zélandu (str.12-13). Charakteristika celé destinace je odpovídající svým rozsahem i pojetím. Cenné jsou prakticky současné statistické údaje o počtu a složení návštěvníků i přehled národních parků. V této souvislosti je nutno ocenit informace o endemické zvířence i o nebezpečí působení nepůvodních živočišných i rostlinných druhů. Zcela originální je část pojednávající o západním pobřeží Jižního ostrova., včetně problémů spojených s konkrétní návštěvou ledovců.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce má předepsanou strukturu. Literární rešerše, srovnává také dva české přeložené zdroje, které charakterizují autorem několikanásobně navštívenou oblast z hlediska individuálního turistu i účastníka hromadného zájezdu. Autor srovnává vybrané destinace na obou ostrovech v metodologické části, kde také charakterizuje i vybrané základní pojmy užití následně v práci. Z analýzy vybraných destinací je zřejmá osobní zkušenost autora, včetně původních fotografií. Kapitola, která se věnuje komparaci vybraných destinací je přehledná a plní svůj i metodologický účel. Zcela originální je kapitola 5.4 začínající na str. 50. Závěrečné hodnocení zvolených hypotéz je logicky a pečlivě zpracováno. Celkem lze konstatovat, že předložená bakalářská práce vyplňuje na informačním trhu cestovního ruchu citelnou mezeru, především svým důrazem na problémy udržitelnosti.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. Charakteristika tuláka v moderním slova smyslu
2. Charakterizujte negativní stopy turismu a obranu proti jejich působení, včetně převýšení návštěvnosti...

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, **dne** 4.května 2015

podpis vedoucího práce